Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 28 de Dezembro de 2006 (Apêndice n.º 90)82

zembro, praticado em 19 de Abril de 1993, por despacho de 26 de
Outubro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.°, n.º 6, do Código de Processo Penal.

14 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Filipe A. C.
Osório Rodrigues. — A Escrivã-Adjunta, Maria Emília Saraiva.

Aviso n.º 8212/2006 — AP

O Dr. Filipe A. C. Osório Rodrigues, juiz de direito do 1.º Juízo
do Tribunal da Comarca de Peniche, Faz saber que no Processo Co-
mum (Tribunal Singular) n.º 828/00.1PAPNÍ, pendente neste Tri-
bunal contra o arguido Joaquim Miguel Pereira Murraças, filho de
Joaquim Ruivo Murraças e de Maria Isabel Pereira Murraças, nas-
cido em 22 de Julho de 1971, casado, titular do bilhete de identi-
dade n.º 111993565, com domicílio no Bairro Social, Rua da Es-
perança, 20, Leiria, 2410 Leiria, por se encontrar acusado da prática
de um crime de furto qualificado, artigo 204.º, n.º 2, alínea e), do
Código Penal, praticado em 28 de Dezembro de 2000, por despacho
de 3 de Outubro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.°, n.º 6, do Código de Processo
Penal.

17 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Filipe A. C.
Osório Rodrigues. — A Escrivã-Adjunta, Maria Emília Saraiva.

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA
DE PESO DA RÉGUA

Aviso n.º 8213/2006 — AP

A Dr.ª Patrícia Neves, juíza de direito do 1.º Juízo do Tribunal da
Comarca de Peso da Régua, faz saber que, no processo comum (tri-
bunal singular), n.º 298/04.5GBPRG, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido, David Gonçalves Fernandes, filho de José Manuel
Fernandes e de Carmina Pires Gonçalves, de nacionalidade portu-
guesa, nascido em 1 de Janeiro de 1982, solteiro, titular do bilhete
de identidade n.º 13786524, com domicílio na Rua da Cale, 6230
Fundão, por se encontrar acusado da prática de um crime de furto
de uso de veículo, previsto e punido pelo artigo 208.º, n.º 1, do
Código Penal, praticado em 28 de Julho de 2004, um crime de
condução sem habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º,
n.os 1 e 2, do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em
28 de Julho de 2004, por despacho de 23 de Novembro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.°,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por ter prestado termo de iden-
tidade e residência.

24 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Patrícia Neves. —
A Escrivã-Adjunta, Maria Emília Rodrigues Ventura.

Aviso n.º 8214/2006 — AP

A Dr.ª Patrícia Neves, juíza de direito do 1.º Juízo do Tribunal
da Comarca de Peso da Régua, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 4/03.1GBPRG, pendente neste Tribunal contra
o arguido Ricardo Jorge Pinto Portela, filho de José Portela e de
Maria Eugenia Monteiro Pinto, natural de São Nicolau, Mesão Frio,
de nacionalidade portuguesa, nascido em 8 de Fevereiro de 1982,
casado, titular do bilhete de identidade n.º 12763977, com domi-
cílio no Lugar do Souto, Salgueiral, 5050 Peso da Régua, por ter
sido condenado, por sentença transitada em julgado em 20 de
Dezembro de 2005, pela da prática de um crime de violação da
obrigação de alimentos, previsto e punido pelo artigo 250.º, n.º 1,
do Código Penal, praticado em 1 de Janeiro de 2003, na pena de
multa de 250 dias à taxa diária de 5,00 euros, tendo sido conver-
tida a pena de multa aplicada em 133 dias de prisão subsidiária,
por decisão de 27 de Abril de 2006, foi o mesmo declarado con-
tumaz, em 28 de Novembro de 2006, nos termos do artigo 335.º
do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia, que
caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua
detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulte-
riores do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem
prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurí-

dicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta
declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certidões
ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da
totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no
artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

29 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Patrícia Neves. —
O Escrivão-Adjunto, Manuel João Sequeira da Silva

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA
DE PESO DA RÉGUA

Aviso n.º 8215/2006 — AP

A Dr.ª Paula Monteiro, juíza de direito do 2.º Juízo do Tribunal
da Comarca de Peso da Régua, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 63/05.2GBPRG, pendente neste Tribunal
contra o arguido Paulo Alexandre Reis Guerra, filho de Fernando
Manuel Borges Guerra e de Anabela da Conceição Malvas Reis,
natural de Peso da Régua, de nacionalidade portuguesa, nascido em
3 de Dezembro de 1980, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 12963926, com domicílio na Rua Moraria, 20, 8100-550 Loulé,
por se encontrar acusado da prática de um crime de maus tratos a
cônjuge ou análogo, previsto e punido pelo artigo 152.º, n.º 2, do
Código Penal, praticado em 18 de Fevereiro de 2005, por despa-
cho de 7 de Novembro de 2006, proferido nos autos supra-refe-
ridos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.°, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, por o arguido ter prestado termo de identidade e resi-
dência.

24 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Paula Mon-
teiro. — A Escrivã-Adjunta, Maria Isabel Silva Dias.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE POMBAL

Aviso n.º 8216/2006 — AP

A Dr.ª Ana Mendonça Freitas, juíza de direito do 2.º Juízo do Tri-
bunal da Comarca de Pombal, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 587/01.0GBPBL, pendente neste Tribunal
contra o arguido Joel António Ferreira Neves, filho de Manuel dos
Santos Neves e de Joaquina dos Santos Ferreira Neves, de nacio-
nalidade portuguesa, nascido em 30 de Junho de 1983, titular do
bilhete de identidade n.º 12625386, com domicílio na Rua dos Sapa-
teiros, Mendes, 3100 Pombal, por se encontrar acusado da prática
do crime de condução sem habilitação legal, praticado em 28 de Ou-
tubro de 2001, por despacho de 8 de Setembro de 2006, proferido
nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com
cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.°,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por detenção do arguido, o qual
foi sujeito a termo de identidade e residência.

29 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Mendonça
Freitas. — A Escrivã-Adjunta, Deolinda da Conceição Silva.

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA
DE PONTA DELGADA

Aviso n.º 8217/2006 — AP

A Dr.ª Cláudia Tatiana Carvalho Faria, juíza de direito do 1.º Juízo
do Tribunal da Comarca de Ponta Delgada, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal colectivo), n.º 456/01.4PTPDL, pendente
neste Tribunal contra o arguido João Fernando Machado Silva, filho
de Manuel Fernando Silva e de Maria Sofia Machado Milhões, nas-
cido em 22 de Junho de 1966, solteiro, titular do bilhete de identi-
dade n.º 13556293, com domicílio na Rua João Rego de Baixo, 60,
São José, 9500 Ponta Delgada, por se encontrar acusado da prática
de um crime furto de uso de veículo, previsto e punido pelo ar-
tigo 208.º do Código Penal, praticado em 2 de Dezembro de 2001,
um crime de furto simples, previsto e punido pelo artigo 203.º do
Código Penal, praticado em 2 de Dezembro de 2001, um crime de
condução sem habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º
do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em 2 de De-
zembro de 2001, um crime de roubo, previsto e punido pelo ar-